**Lösung:** Es ist zu sagen, nach dem, was Augustinus in der Schrift *Von der wahren Religion* sagt: Unserem Geist ist es gewährt, das unveränderliche Gesetz der Wahrheit zu sehen. Unser Geist nämlich urteilt über die unveränderliche Wahrheit, wie er fol-

<sup>3</sup> Boethius, *Philosophiae consolatio* IV,6 (CSEL 67, 96).

<sup>4</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,5,13 (CSEL 74, 13 f).

<sup>5</sup> Ebd., I,6,14 (CSEL 74, 14 f).

<sup>6</sup> Vgl. *Decretum Gratiani*, D,4, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 6).

iudicat de veritate immutabili, ut iudicat istam propositionem: iustum est ut omnia sint ordinatissima. Cum ergo ipsa, scilicet «mens humana, mutabilitatem pati possit erroris, apparet supra mentem nostram esse legem, quae veritas dicitur»; haec autem lex est aeterna: quod enim est supra mentem nostram est aeternum.

**[Ad objecta]:** 1. Ad primo obiectum dicendum, sicut dicit Isidorus, II *Etymologiarum*: lex uno modo dicitur a legendo, alio modo a ligando. Secundum quod dicitur a legendo, extenso nomine lectionis non solum ad lectionem temporalem, sed ad lectionem secundum quod legitur in mente, sic lex est in dispositione. Lex autem, prout est in promulgatione, dicitur a ligando. Primo ergo modo est aeterna, secundo modo non. Tamen potest distingui, cum dicitur: 'Lex ligat', quia 'ligare' potest sumi active vel passive. Si active, sic lex aeterna in Deo dicitur a ligando; secundum quod accipitur passive dicitur respectu creaturae. Sed adhuc distinguendum de lege ligante in Deo, sicut de dominio in Deo. Dominium enim est potestas coercendi subditos, et sic dicitur secundum habitum; vel potest dici secundum actum, et sic dominium est actus coercendi subditos; et utrobique connotatur respectus ad creaturam, sed primo modo in habitu, secundo in actu. Sicut ergo dominium in habitu de Deo dicitur ab aeterno, dominium in actu ex tempore, ita lex, si importet habitum ligandi, sic ab aeterno est in dispositione ad ligandum, et hoc modo dicitur lex aeterna; sed, si importet actum ligandi, non.

2. Et per hoc patet responsio ad secundum.

3. Ad tertium patet solutio. Nam, licet impressio ab aeterno non sit in effectum, tamen est in ratione ab aeterno. Unde lex ab aeterno est in dispositione et ad hoc ut animae rationali imprimatur, licet ab aeterno non imprimatur in effectum.

[Nr. 225] CAPUT II.

AN NOTIO LEGIS AETERNAE IMPRESSA SIT MENTI RATIONALI.

Secundo quaeritur an notio legis divinae sit impressa cuilibet rationali animae in creatione.

genden Satz beurteilt: Es ist gerecht, dass alles höchst geordnet ist. Wenn also dieser, „der menschliche Geist, die Veränderlichkeit des Irrtums erleiden kann, ist klar, dass über unserem Geist ein Gesetz ist, das die Wahrheit genannt wird“;<sup>7</sup> dieses Gesetz aber ist ewig: was nämlich über unserem Geist ist, ist ewig.